
86  diário oficial Nº 34.583 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 155/2021, DE 12 DE MAIO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº º 41/2021 GAB/FUNTELPA, de 27 de abril 
de 2021, contido nos autos do Processo nº 2021/439800, de 27 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Decreto, de 05 de maio de 2021, publicado 
em DOE 34.574, de 06 de maio de 2021, contido nos autos do Processo nº 
2021/439800, de 27 de abril de 2021;
R E S O L V E:
I – EXONERAR a Sra. CANDIDO GARCIA NETO, matrícula 5946606/1, que
atualmente ocupa o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 06/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 655398

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
PROCESSO Nº 2020/522917
REABERTURA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO PARA IMÓVEIS 
(PRÉDIO E CONTEÚDO) E SEGURO DE VEÍCULO, conforme especifica-
ções constantes do Anexo I do Edital.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 26/05/2021
Hora da Abertura: 09:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008338C
Ação Nº 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 14 de maio de 2021.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 655756

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 004/2021
PROCESSO Nº 2021/487089
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, é 
DISPENSÁVEL a Licitação para a contratação abaixo especificada, devida-
mente justificada, com fundamento legal nos incisos I, II e Parágrafo Único 
do Art. 24 da Lei Federal N° 8.666/1993.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FORMA EMERGENCIAL DE OFICINEIROS 
PARA O PROJETO CENAS DE PAZ, A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 
14/05/2021 ATÉ 05/06/2021.
CONTRATADOS:
Felipe Marcos Gonçalves Cortez
CPF: 000.421.582-65
Valor: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Felipe Santiago Negidio
CPF: 011.077.062-54
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Bruno Torres da Silva
CPF: 006.442.222-47
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Ana Clara Nassar Matos
CPF: 807.634.562-68
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Paloma da Silva Lima
CPF: 021.347.542-14
Do Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Da Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.392.1503.8425

Elemento: 339036
Fonte: 0101
Ação nº 231.716
PI: 103.000.8425C
Belém (PA), 13 de maio de 2021.
Ivo Santos
Presidente da CPL/FUNTELPA

Protocolo: 655389

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 004/2021
PROCESSO Nº 2021/487089
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levan-
do-se em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela 
Assessoria Jurídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa 
de Licitação em favor da CONTRATAÇÃO DE FORMA EMERGENCIAL DE 
OFICINEIROS PARA O PROJETO CENAS DE PAZ, A SER REALIZADO NO 
PERÍODO DE 14/05/2021 ATÉ 05/06/2021.
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 13 de maio de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 655390

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 554/2021-GAB/PAD. Belém, 13 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 532/2021-NDE/SEDUC, de 
11/05/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 202/2019-GAB/PAD de 11/09/2019, publicada no DOE n° 
33.978 de 12/09/2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 294/2019-GAB/PAD 
de 28/11/2019, publicada no DOE nº 34.046 de 29/11/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 555/2021-GAB/PAD. Belém, 13 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 478/2021-NDE/SEDUC, de 
11/05/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 108/2019-GAB/PAD de 14/06/2019, publicada no DOE n° 
33.897 de 17/06/2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 205/2019-GAB/PAD 
de 04/09/2019, publicada no DOE nº 33.972 de 05/09/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 556/2021-GAB/PAD. Belém, 13 de maio de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 477/2021-NDE/SEDUC, de 
11/05/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 32/2019-GAB/PAD de 02/05/2019, publicada no DOE n° 
33.865 de 03/05/2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 128/2019-GAB/PAD 
de 16/07/2019, publicada no DOE nº 33.923 de 17/07/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;


